Управление образования администрация Неклиновского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Лакедемоновская средняя общеобразовательная школа

30.08.2021 года

ПРОТОКОЛ заседания Методического совета            № 1

Повестка дня.

1.Распределение обязанностей между членами М/С.

2.    Обсуждение плана методической работы школы:планов работы М/С, М/О на

2021/22учебныйгод.

3. Согласование рабочих программ учителей

4.     Создание творческой группы по подготовке к тематическому педсовету «Создание

группы контроля адаптации учащихся 5-хклассовкобучениюнавторой ступени обучения,

сформированности их ЗУН».

5.    Федеральные государственные образовательные стандарты НОО и ООО, ФГОС ОВЗ

Присутствовали:

1. Еремин Н.Д.

2. Брижанкина В.В.

3. Саенко Н.В.

4. Агафонова С.Л.

5. Прокопенко Н.Т.

6. Барлит А.В.

7. Лаврова И.Н.

8. Кузнецова О.Ю.

9. Набока Е.В.

По первому и второму вопросах слушали заместителей директора школы Брижанкину

В.В. и Саенко Н.В., которые дали анализ работы методической службы за прошедший

учебный год, предложили проект плана учебно-методической работы на 2021-2022

учебный год и распределение обязанностей между членами МС. В процессе обсуждения

проекта было предложено избрать руководителей МО, проект утвердить.

Решение:1.План работы методического совета на 2021-2022 учебный год утвердить

2.Назначить руководителями МО:

Барлит Ангелина

Викторовна

учитель 34 года,

высшая

учителей начальных

классов, классных

руководителей 1-4

классов

Набока Елена Васильевна учитель 27 лет,

высшая

учителей

естественно-

математического

цикла, классных

руководителей 10-11

класса

Лаврова Ирина Николаевна учитель 20 лет, учителей

высшая гуманитарного цикла,

классных

руководителей 5-9

классов

Кузнецова О.Ю. учитель 28  лет,

высшая

учителей

общественно-

спортивно-трудового

цикла

По третьему вопросу  выступили  руководители МО с вопросом о согласовании рабочих

программ учителей.Было предложено согласовать рабочие программы по предметам.

№ Ф.И.О. учителя Рабочая программа, разработанная  по программе

1 Агафонова С.Л. Начальные классы -4 класс «Школа России»

Русский язык- В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, Литературное чтение-

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий,  Математика-М.И. Моро, Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В.,  Родной язык (русский) Литературное

чтение на родном (русском) языке

Внеурочная деятельность «Почемучки»»( 4 класс)

2 Веретенникова Е.А. Физика (7-9 классы)  Перышкин А.В.,Гутник Е.М. 10-11 классы –

Мякишев Г.Я., Буховцев В.Б.. Астрономия – Б.А. Воронцова-

Вельяминов, Е.К. Страут. Информатика (7-11 классы) –Семакин

И.Г., Залогова Л.А.

Кружок «Я и компьютер». Внеурочная деятельность «Юный

физик», «Физика +»

3 Барлит А.В. Начальные классы - 3класс,  «Школа России»

Русский язык- В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, Литературное чтение-

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, Математика-М.И. Моро,Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В.,    Окружающий мир –Плешаков А.А.,

Технология-Лутцева Е.А., ИЗО-Горяева Н.А., Л.А. Неменская, ИЗО

(5 класс) – Б.М. Неменский, Л.А. Неменская, Н.А. Горяева, А.С.

Питерских «Декоративно-прикладное искусство в жизни человека»

(6 класс)  –  Б.М. Неменский, Л.А. Неменская, Н.А. Горяева, А.С.

Питерских «ИЗО в жизни человека», 7 класс - Б.М. Неменский, Л.А.

Неменская, Н.А. Горяева, А.С. Питерских «Дизайн и архитектура в

жизни человека»,

Кружок «Радуга». Внеурочная деятельность «Доноведение»

(3класс),

4 Брижанкина В.В. Начальные классы - 3 класс,  «Школа России»

Русский язык- В.П. Канакина, В.Г. Горецкий, Литературное чтение-

Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, Математика-М.И. Моро, Бантова

М.А., Бельтюкова Г.В.,    Окружающий мир –Плешаков А.А.,

Технология-Лутцева Е.А., ИЗО-Горяева Н.А., Львова С.И., Капинос

В.И., Адаптированная рабочая программа по предмету НОО УО 2

вариант:СИПР УО 2 вариант: 3 класс, «Окружающий социальный

мир»

5 Гордиенко Е.Г. Технология (5-9 классы)- Симоненко В.Д., 10-11 классы Очин О.П.,

Матяж Н.В.

Физическая культура (1-4 классы)- Лях В.И.., А.А. Зданевич.

Внеурочная деятельность «Весёлые старты»

6 Дедович О.В. Физическая культура (8 класс)- Лях В.И., 5-7 классы- А.П. Матвеев,

кружок «Баскетбол»

7 Еремин Н.Д. Физическая культура (9-11 классы)- Лях В.И., Зданович А.А. :СИПР

УО 2 вариант Адаптированная физическая культура» , Кружок

«Волейбол»

8 Жирная Н.В. Биология (5класс)- Пасечник В.В., 6класс – Пасечник В.В., 7 класс

– Латюшин В.В., Шапкин В.А.,  8 класс –  к учебнику Колесова

Д.В., Р.Д. Маш. 9 класс –  к учебнику Пасечник В.В., Каменского

А.А.,  Криксунов Е.А., 10-11 класс –  к учебнику Пасечник В.В.,

Каменский А.А., Криксунов Е.А.

Химия (8-9 классы) – к учебнику Габриелян О.С., 10-11 классы

Лысова Г.Г., Габриелян О.С.

Внеурочная деятельность «Шахматы» (1 классы)

Кружок «Юный эколог», внеурочная деятельность «Химия +»

9 Кузнецова О.Ю. История Древнего мира 5 класс – А.А.Вигасин, 6 класс – Агибалова

Е.В., Н.М. Арсентьев, 7-9 классы: История России- Арсентьев П.М.

Новая история – А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, 10-11 класс:–

Всеобщая история, под редакцией Карпова -10 класс,  11 класс-

Данилов А.А.., Косулина Л.Г. Россия и мир.

Обществознание (5-11 классы)- Боголюбова Л.Н.

10 Киракосян Г.Г. Русский язык- (6б, 7, 8 классы) – М.М. Разумовская, Львова С.И.,

Капинос В.И.. Родной (язык  и литература)- О.М. Александрова,

Л.А. Вербицкая), Литература – (5,7, 9 классы)- Меркин Г.С

Литература (10,11 класс) Чалмаев В.А. Кружок «Свой

голос»Внеурочная деятельность «Я-патриот», «Потомки Донских

казаков»

11 Лаврова И.Н. Русский язык  (5, 6, 8-9 классы)- М.М. Разумовская, Львова С.И.,

Капинос В.И., русский язык (10-11 класс) - Н.Г.Гольцова, И.В.

Шамшин, М.А. Мищерина,  литература (  8 класс) – Меркин Г.С.,

литература (9- 11 классы) – С.А. Зинин, В.И. Сахаров, Родной (язык

и литература)- О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая). Внеурочная

деятельность «Подготовка к ОГЭ  Русский язык)

12 Набока Е.В. Математика 5, 6 класс- С.М. Никольский, М.К. Потапов, Алгебра 7

класс- Колягин Ю.М., Мордкович, геометрия 7, 10 классы- Л.С.

Атанасян, алгебра и начала анализа 10 класс – Алимов Ш.А.,

элективный курс ( 11 классы)  «Практикум по математике»»,

внеурочная деятельность «Подготовка к ЕГЭ: математика» (10

класс)

13 Однохорова Ю.Н. Начальные классы -2  класс «Школа России» Русский язык- В.П.

Канакина, В.Г. Горецкий, Литературное чтение- Л.Ф. Климанова,

В.Г. Горецкий, Математика-М.И. Моро, Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В.,    Окружающий мир –Плешаков А.А., Технология-Лутцева

Е.А., ИЗО-Коротеева Е.И.

Технология (5-8, 10-11 классы)- Н.В. Синица, В.Д.Симоненко

Внеурочная деятельность «Доноведение». Кружок «Лакомка»

14 Остащенко О.В. Адаптированная рабочая программа по предмету НОО УО

«Коррекционно-развивающие занятия», «Предметные действия» -3,

6 классы. Внеурочная деятельность «Тропинка к своему Я»

 Кружок «Рисуем песком»

15 Пархоменко Т.А. Алгебра 8, 9класс- Колягин Ю.М,  геометрия 8, 9, 11 классы- Л.С.

Атанасян. алгебра и начала анализа 11 класс – Алимов Ш.А.,

Внеурочная деятельность «Подготовка к ОГЭ»

16 Парамонова А.В. Английский язык 2-5 классы «Форвард» - Вербицкая М.В., Б. Эббс,

Э.Уорд

19 Прокопенко Н.Т. География Алексеев А.И (5-6 классы), -(7-11 классы)- Домогацких

Е.М.,  Алексеевский Н.И. Кружок «Я и компьютер», внеурочная

деятельность «Я-патриот»

20 Резникова О.Н. Английский язык 5-11 классы «Форвард» - Вербицкая М.В., Б.

Эббс, Э.Уорд.

21 Саенко Н.В. 4 класс Окружающий мир –Плешаков А.А., Технология-Лутцева

Е.А., ИЗО-Неменская Л.А., 6 класс русский язык Разумовская М.М.,

Львова С.И., 6 класс литература  Меркин Г.С. СИПР УО 2 вариант,

3 класс: «Домоводство»,  «Окружающий социальный мир», ОРКСЭ

-4 класс- - А.А. Кураев, ОДНКНР 5-6 классы- Н.Ф. Виноградова

22 Свинарева М.В. Начальные классы - 4 класс, «Школа России» Русский язык- В.П.

Канакина, В.Г. Горецкий, Литературное чтение- Л.Ф. Климанова,

В.Г. Горецкий, Математика-М.И. Моро, Бантова М.А., Бельтюкова

Г.В.,    Окружающий мир –Плешаков А.А., Технология-Лутцева

Е.А., ИЗО-Горяева Н.А., Л.А. НеменскаяВнеурочная деятельность

«Доноведение», «Математическая шкатулка». СИПР УО 2 вариант,

4 класс: «Математические представления»,  «Изобразительная

деятельность», 2 класс «Окружающий социальный мир»,

«Изобразительная деятельность»

23 Субботина Л.Г. Музыка-1-4 классы-  Критская Е.Д. Г.П. Сергеева, 5-7 классы – Т.И.

Науменко, В.В. Алеев, 8  класс «Искусство. Музыка»  - Критская

Е.Д

Кружок «Радость». :

24 Чернецкий А.А. ОБЖ (7-11 классы) –  Фролов М.П.  Кружок «ЮИД», «Юнармия»

25 Яворская М.Л. СИПР УО 2 вариант, 3 класс «Речь и альтернативная

коммуникация» «Окружающий природный мир», «Математические

представления»

Решение: согласовать рабочие программы учителей:

По четвертому вопросу слушали Еремина Н.Д. Он предложилпровести входные

контрольные работы в 5,10 классах по основным предметам с целью сформированности

ЗУН  и определения работы учителей-предметников в переходный период между

начальным и средним звеном и средним и старшим звеном.

Решение:Провести входные контрольные работы на 2-3 неделе сентября и использовать

их результаты для проведения тематического педсовета (октябрь)

По пятому вопросу слушали Агафонову С.Л.-председателя МС. Она довела до сведения

собравшихся, что в 2021-2022 учебном году ОУ работает в режиме ФГОС НОО,ФГОС

ООО, ФГОС СОО. Все учителя прошли методическую подготовку, в школе работают

педагог-психолог и социальный педагог.

Решение: Проводить работу по внедрению ФГОС НОО и ФГОС ООО в соответствии с

программой развития и рассмотреть этот вопрос на педагогическом совете, заслушав

отчеты учителей.

Председатель МС __________________Агафонова С.Л.

Управление образования администрация Неклиновского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Лакедемоновская средняя общеобразовательная школа

26.10.2021 года            ПРОТОКОЛ заседания Методического совета            № 2

Повестка дня.

1. Об итогах решения МС от 30.08.2021 года

2. Организация школьных предметных олимпиад.

3. Итоги мониторинга учебного процесса за первую четверть.

4. Подготовка к педсовету

Присутствовали:

1. Еремин Н.Д.

2. Агафонова С.Л.

3. Прокопенко Н.Т.

4. Барлит А.В.

5. Лаврова И.Н.

6. Набока Е.В.

7. Кузнецова О.Ю.

По первому вопросу слушализаместителя директора по УВР Агафонову С.Л. Она

отметила, что Всероссийская олимпиада школьников (школьный тур) прошли с 27

сентября по  19 октября 2021 года. Определились победители и призеры   по предметам.

Решили: Из числа победителей и призеров сформировать команду школьников для

участия в муниципальном туре Всероссийской олимпиады школьников в ноябре-декабре.

По второму вопросу слушали Агафонову С.Л., зам. директора по УВР. Она дала

подробный анализ мониторинга за 1 четверть.

Выводы:
 2-4 классы 5-9 классы Всего по школе

Качество 60 31 38

Успеваемость 90 81 77

Неуспеваемость 10 19 23

Решили: Поставить в известность родителей через уведомления и приглашением для

беседы с администрацией школы.

По третьему вопросу слушали Кузнецову О.Ю.  руководителя МО общественно-

спортивно-трудового цикла. Она предложила поручить подготовку докладов,

педагогическим работникам и отчитаться  по темам по самообразованию.

Решили: на педагогическом совете заслушать учителей Барлит А.В., Резникову О.Н. по

темам по самообразованию

Председатель МС __________________Агафонова С.Л.

Управление образования администрация Неклиновского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Лакедемоновская средняя общеобразовательная школа

30.12.2021 года            ПРОТОКОЛ заседания Методического совета            № 3

Повестка дня.

1. Об итогах решения заседания Методического Совета от 26.10.2021 года.

2. Результативность методической работы школы за первое полугодие, состояние

работы по повышению квалификации учителей.

3. Работа с учащимися, имеющими повышенную мотивацию к учебно-

познавательной деятельности, итоги участия учащихся школы в школьных и

районных турах предметных олимпиад.

4. Итоги мониторинга учебного процесса за первое полугодие.

5. Создание творческой группы по подготовке к тематическому педсовету

«Внедрение обновлённых ФГОС-21 в 2022-2023 учебном году».

6. Работа центра «Точка роста». Анализ работы за 1 полугодие.

Присутствовали:

 Еремин Н.Д.

Агафонова С.Л.

Прокопенко Н.Т.

Лаврова И.Н.

Барлит А.В.

Набока Е.В.

Кузнецова О.Ю.

По первому вопросу слушали Еремина Н.Д. Он проанализировал выполнение решений

МС от 26.10.2021 года. По итогам проведения школьных олимпиад была сформирована

школьная команда для участия в муниципальном этапе Всероссийской олимпиаде,

проведен классно-обобщающий контроль за работой обучающихся 9 класса.

По второму вопросу слушали Агафонову С.Л..-председателя МС. Она дала оценку работу

методической работы школы за первое полугодие. Все пункты плана учебно-

методической работы выполняются.Все педагогические работники имеют курсы

повышения квалификации по каждому направлению.

Решили: признать работу Методического Совета удовлетворительной.

По третьему вопросу слушали Прокопенко Н.Т., заместителя директора по ВР, учащиеся

участвовали в муниципальном этапе ВсОШ, но призовых мест нет.

Решили: Активизировать работу по программе «Одаренные дети»

По четвертому вопросу слушали Агафонову С.Л., зам. директора по УВР. Она дала

подробный анализ мониторинга за 1 полугодие.

 2-4 классы 5-9 классы 10-11 Всего по школе

Качество 54 31 60 48

Успеваемость 94 83 100 92

Неуспеваемость 6 17 0 8

На основании отчетов классных руководителе видно, что количество неуспевающих по

образовательному учреждению в сравнении с итогами 1 четверти значительно стало

меньше, (1-4 классы: в 1 четверти – 8 человек, во 2 четверти -4), в 5-9 классах остается по –

прежнему высокий уровень неуспеваемости: по итогам 1 четверти – 21 человек, во 2 – 18,

особенно много неуспевающих в 7 классе и в  выпускном 9 классе.

Решили: Классным руководителям довести до сведения родителей (законных

представителей) под роспись итоги успеваемости обучающихся, имеющих по итогам 1

четверти неудовлетворительные оценки.

По пятому вопросу.- зам. директора по УВР Агафонову С.Л. Она предложил кандидатуры для

творческой группы  по вопросам «Внедрение обновлённых ФГОС-21 в 2022-2023 учебном

году».

По шестому вопросу слушали Веретенникову Е.А., был дан развёрнутый анализ работы Центра

«Точка Роста»

Решили: подготовить выступление на педагогическом совете Саенко Н.В., Барлит А.В. как

содокладчики по теме «Внедрение обновлённых ФГОС-2021 в 2022-2023 учебном году».

Председатель МС __________________Агафонова С.Л.

Управление образования администрация Неклиновского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Лакедемоновская средняя общеобразовательная школа

24.03.2022  года            ПРОТОКОЛ заседания Методического совета            № 4

Повестка дня.

1. Об итогах решения заседания Методического Совета от 30.12.2022 года

2. Итоги мониторинга учебного процесса за 3 четверть.

3. Подготовка к экзаменам.

4. Итоги ВПР

5. О развитии детского научно-технического творчества и проектной деятельности

Присутствовали:

Еремин Н.Д.

Агафонова С.Л.

Прокопенко Н.Т.

Лаврова И.Н.

Барлит А.В.

Кузнецова О.Ю.

Набока Е.В.

Пархоменко Т.А.

По первому вопросу слушали Еремина Н.Д. Он проанализировал выполнение решений

МС от 30.12.2021 года.

На педагогическом совете был заслушан доклад Саенко Н.В.по вопросу «Внедрение

обновлённых ФГОС третьего поколения НОО и ООО»

По второму вопросу слушали Агафонову С.Л..- председателя МС.Она дала подробный

анализ мониторинга за 3 четверть.

 2-4 классы 5-9 классы Всего по школе

Качество 54 28 37

Успеваемость 96 82 87

Неуспеваемость 4 18 13

Решили: Довести до сведения родителей (законных представителей) до 30.03.2022 года,

провести индивидуальные встречи с родителями (законными представителями).

По третьему вопросу слушали Пархоменко Т.А. – классного руководителя 9 класса, она

довела до сведения МС выбор экзаменов по предметам и формам выпускниками 9

классов, в 9 классе-ОГЭ. Слушали Кузнецову О.Ю. – руководителя МО, классного

руководителя 11 класса, довела до сведения выбор экзаменов по предметам в форме ЕГЭ-

11.

Решили: Провести предэкзаменационные работы в выпускных классах по обязательным

предметам и предметам по выбору. Учителям-предметникам начать подготовку

выпускников 9, 11 классов к ГИА. Провести классно-обобщающий контроль за ходом

подготовки к сдаче экзаменов.

По четвертому вопросу слушали Агафонову С.Л.- председателя МС, ознакомила

собравшихся с результатами ВПР, проведённых в марте 2022 года.

По пятому вопросу слушали Кузнецову О.Ю., руководителя МО, она ознакомила

собравшихся с вопросом развития детского научно-технического творчества

и проектной деятельности в МБОУ ЛакедемоновскаяСОШ.

Председатель МС __________________Агафонова С.Л.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Лакедемоновская средняя общеобразовательная школа

20.05.2022 года            ПРОТОКОЛ заседания Методического совета            № 5

Повестка дня.

1. Об итогах решения заседания Методического Совета от 24.03.2022 года

2. Экспертная оценка методической работы школы за год. Подведение итогов

аттестации, курсовой системы повышения квалификации педкадров за 2021/2022

учебный год. Подведение итогов обмена опытом и обобщение опыта.

3. Подготовка к экзаменам.

4. Обсуждение плана методической работы на 2022/2023 учебный год (МС, МО)

Присутствовали:

Агафонова С.Л.

Прокопенко Н.Т.

Лаврова И.Н.

Барлит А.В.

Кузнецова О.Ю.

Набока Е.В.

Попервому вопросу слушали Еремина Н.Д. Он проанализировал выполнение решений МС

от 24.03.2022 года. Работа ОУ в реализации программы «Одаренные дети» была

продолжена. По итогам окончания 3 четверти были проведены ряд мероприятий по работе

с неуспевающими обучающимися (доведение до сведения родителей, приглашение

родителей на встречу с учителем, администрацией, организация дополнительных занятий

со слабоуспеющими), проведена большая работа учителей по подготовке выпускников к

сдаче экзаменов в форме ЕГЭ и ОГЭ.  На педагогическом совете был заслушан доклад

Саенко Н.В. и принято решение о продолжении работы по использованию метода

проектов.

По второму вопросу слушали Агафонову С.Л. –председателя МС. Она дала оценку работы

выполнения плана МС. План работы выполнен, аттестация учителей проходит по

графику, курсовая подготовка учителей-предметников в рамках  обновленного ФГОС

проходит по графику

Решили: признать работу МС удовлетворительной.

По третьему вопросу слушали Еремина Н.Д.- директора школы. Он дал подробный анализ

мониторинга за учебный год.

 2-4 классы 5-9 классы 10-11 Всего по

школе

Качество 57 35 60 51

Успеваемость 98 93 100 97

Неуспеваемость 2 7 0 3

Решили:

1. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных

представителей) под роспись  итоги успеваемости обучающихся, имеющих по

итогам учебного  неудовлетворительные оценки.

2. Учителям-предметникам предоставить план ликвидации задолженности по

учебному предмету до 5 сентября 2021 года

По четвертому вопросу слушали Агафонову С.Л.-председателя МС. Она предложила

включить в планы МС и МО вопросы организации преемственности в разрезе

обновленных ФГОС, методической помощи учителям-предметникам, организации

внеурочной деятельности.

Решили: Подготовить проекты планов работы МС и МО к 29 августа 2022 года

Председатель МС __________________Агафонова С.Л.